SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190393
ERRATA

Portaria n° 1401 de 14/12/2010, publicada no DOE n° 31.812
de 16/12/2010.
Onde se lê: “CARMEN ELENA DE ANDRADE”;
Leia-se: “CARMEN ELENA DE ANDRADE SOUTO”.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190313

PORTARIA Nº. 1402 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008,
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA HELENA DOS SANTOS
PINHEIRO, matrícula nº. 27332/1, ocupante do cargo
Técnico B, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
03/01/2011 a 01/02/2011, correspondente ao triênio
1983/1986.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190598
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 264054/2008
b)                               Convênio nº: 26/2008
c)                               Data da Homologação: 01/12/2008
d)                               Data da Adjudicação: 01/12/2008
e)                                 Objeto da Licitação:Construção de
microssistema de abastecimento de água, no município de São
João da Boa Vista, neste estado , neste Estado.
f)                               Beneficiado Adjudicado: Prefeitura
Municipal da Boa Vista
Belém/PA, 16 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável pelos Termos de Homologação e
Adjudicação acima:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190586
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 445536/2008
b)                               Licitação nº: 74/2008
c)                               Modalidade: Convite
d)                               Data da Homologação: 02/09/2008
e)                               Data da Adjudicação: 02/09/2008
f)                                 Objeto da Licitação: Elaboração
de projetos Executivos Complementares de Engenharia com
vistas a implantação de complexo esporte participativo – CEP
(padrão) 2. Serviço de levantamento topográfico e sondagem
em terrenos onde serão implantados os projetos padrões nos
municípios de Ipixuna e Santarém; e levantamento topográfico

e sondagem, do terreno onde será implantada a CEASA em
Ipixuna, neste estado , neste Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Sales
Engenharia Ltda
Belém/PA, 16 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável pelos Termos de Homologação e
Adjudicação acima:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190584
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Processo: 96446/2008
b)                               Licitação nº: 76/2008
c)                               Modalidade: Convite
d)                               Data da Homologação: 08/11/2008
e)                               Data da Adjudicação: 08/11/2008
f)                                 Objeto da Licitação: Elaboração
de projetos executivos de arquitetura e comunicação visual à
implantação de espaços de armazenamento e comercialização
para o livre produtor como providência à demanda do
planejamento territorial participativo-PTP/2008, no município
de Ipixuna , neste Estado.
g)                               Empresa vencedora adjudicada: Franco
Engenharia e Construções Ltda
Belém/PA, 16 de dezembro de 2010.
Ordenador Responsável pelos Termos de Homologação e
Adjudicação acima:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190600

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/12/2010
Valor: 445.314,65
Justificativa: Acréscimo de Serviços e Re-ratficação de verba
Contrato: 12
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449051              0130002696
Estadual
Contratado: Aspam Indústria e Serviços Ltda
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190614

PORTARIA: 426/2010
Objetivo: FAZER O ACOMPANHAMENTO TÉCNICO E MEDIÇÃO
DE OBRA - CONTRATOS - 20/2010 E 23/2010.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/295168 DE
10/12/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948741/ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS (TGOP -
ENGENHEIRO CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010
a 23/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 04/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190501
A Comissão Permanente de Licitação torna público que foram
classificadas as seguintes empresas no julgamento das
propostas referente à TP 04/2010, cujo objeto é a Construção
de Quadra Poliesportiva Coberta no município de Almeirim/
PA: Em primeiro lugar a empresa Construtora Betel Comércio
e Serviços Ltda – EPP, com o valor global de R$ 159.700,00
(cento e cinqüenta e nove mil e setecentos reais) e em segundo
lugar a Construtora Santa Tereza Ltda com valor global de R$

174.170,10 (cento e setenta e quatro mil cento e setenta reais
e dez centavos).
Os autos se encontram disponíveis no NULC/SEOP para
interposições de recursos.
Belém, 16 de dezembro de 2010.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190610

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/12/2010
Valor: 934.612,86
Justificativa: Acréscimo de Serviços, Re-equilibrio e Re-
ratificação de verba
Contrato: 11
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000    449051   0130002696          Estadual
Contratado: Círculo Engenharia Ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 190497

Ordem de Execução de Serviço: 010/2010
Valor: 977.103,73
Data: 22/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 20/01/2011
Objeto: Construção de 02 rampas em concreto armado no
município de Vizeu- Porto de Tamichila e Porto de Fora.
Tomada de Preços: 2010/83
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0130000000
Estadual
Contratado: V.P CONSTR~ÇÕES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190492

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 14/12/2010
Valor: 224.852,81
Justificativa: Aditivo de valor, motivado pela necessidade
de acréscimo e reduções de quantidades de serviços não
contemplados na planilha inicial, além da adequação do Projeto
Básico ao projeto Executivo de Engenharia.
Contrato: 2010-025
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0130002696
Estadual
Contratado: Engeterra - Engenharia e Terraplenagem Ltda
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Email: engeterra@supridados.com.br
Telefone: 9132450759
Ordenador: João Bosco Lobo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190477

PORTARIA: 95/2010
Objetivo: Inspeção no flutuante do trapiche do Porto
Hidroviario.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Maraba/PA - Brasil